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Anotace

CERMANOVÁ, Tereza, Neinjekční uživatelé návykových nelegálních látek jako klienti

terénních programů pro uživatele drog. Hradec Králové: Filozofická fakulta Univerzity

Hradec Králové, 2020. 61 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá problematikou terénního programu pro uživatele drog jako

potenciálně vhodné služby pro práci s neinjekčními uživateli návykových nelegálních

látek. V teoretické části je popsána základní charakteristika cílové skupiny a jsou zde

objasněny termíny jako: droga, bad trip, harm reduction, public health aj. Následuje

popis realizovaného kvalitativního výzkumu formou polostrukturovaného rozhovoru,

jehož předmětem je zmapování informovanosti neinjekčních uživatelů o rizicích

spojených s užíváním těchto látek a zároveň o možnosti využití terénního programu.
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Annotation

The diploma thesis deals with the issue of the field program for drug users

as a potentially suitable service for work with non-injecting users of addictive illegal

substances. The theoretical part describes the basic characteristics of the target group

and clarifies terms such as: drug, bad trip, harm reduction, public health etc. What

follows is a description of qualitative research, research in the form of a semi-structured

interview, the subject of which is to map the awareness of non-injecting users about

the risks associated with the use of these substances and at the same time about

the possibility of using the field program.
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Úvod

Užívání návykových látek má velmi dlouhou historii. Proto je snaha o jejich vymýcení

nesmyslná a ve skutečnosti i nereálná. Už paleolitičtí lovci využívali rostliny

s psychoaktivními účinky k navození změněných stavů vědomí při příležitosti

„jeskynních happeningů“ (Svoboda, 2011), které byly pravděpodobně součástí

šamanských rituálů, k nimž nedílně patřila i hudba a tanec. Také na začátku 21. století

se setkáváme s obdobným jevem. Existuje ovšem jeden podstatný rozdíl. Došlo totiž

k posunu od využívání těchto látek výhradně v rituálním kontextu k jejich nadužívání,

kdy se stávají v rámci západního světa stále běžnější součásti každodenního života,

ať už je lidé používají aktivně, nebo jsou pouze pasivními pozorovateli tohoto dění.

Nastíněný fenomén lze pozorovat několik posledních desetiletí.

Drogové problematice se věnuje celá řada odborníků a sociálních služeb.

V popředí zájmu nicméně stále zůstává nejrizikovější skupina, což jsou injekční

uživatelé, a to zcela oprávněně. Nelze však opomenout, že i tito lidé s drogovou

kariérou někdy začínali. Díky mapování anamnéz jednotlivých klientů z pracovní praxe

víme, že jsou počátky jejich užívání spojeny s obdobím experimentování s různými

látkami, a to právě neinjekční formou. Běžně se stává, že někteří z těchto jedinců

postupem času skončí u injekční aplikace drogy. Z tohoto důvodu je podstatné podchytit

začátky užívání, upozorňovat na rizika a minimalizovat nebezpečí přechodu

od neinjekčního užívání k injekční aplikaci. V terénních programech je fokus zaměřen

právě na tuto skupinu. V roce 2019 však terénní pracovníci Královéhradeckého kraje

Laxus z.ú., začali více cílit na neinjekční uživatele návykových nelegálních látek,

a to konkrétně na ulicích Hradce Králové, tedy ve městě, kde v témže roce zemřel

19letý mladík po požiti extáze v hudebním klubu. I proto jsem se ve své diplomové

práci zaměřila na toto téma.

Diplomová práce mapuje neinjekční užívání jako takové. V teoretické části jsou

představeny základní pojmy, které slouží jako stavební kámen pro obecný úvod

do práce s uživateli drog. Dále jsou zde vymezena specifika a způsoby práce terénních

programů. Stěžejní úsekem teoretické části je představení problematiky neinjekčního

užívání. Tato kapitola se věnuje jednotlivým typickým látkám, jež jsou užívány daným

způsobem, stejně jako samotné cílové skupině, kterou představuje i z pohledu vývojové

10

psychologie. V neposlední řadě jsou zde probrána možná rizika, jež se s touto

problematikou pojí.

Pro výzkumné šetření byla zvolena kvalitativní strategie. Potřebná data byla získána

pomocí polostrukturovaného rozhovoru a následně proběhla jejich analýza. Zčásti byly

jednotlivé rozhovory provedeny s oslovenými během terénního „výšlapu“, zbytek

participantů byl získán metodou snowball. Jedná se o výběr jedinců z málo početné

skupiny, případně mladých lidí ze špatně dostupných skupin, kteří poskytují kontakty

na další jedince z dané skupiny. Konkrétní výsledky jsou představeny v kapitole 3,

jejímž obsahem jsou zároveň přímé výpovědi jednotlivých participantů. Závěr

diplomové práce shrnuje získané informace a zároveň navrhuje možné konkrétní

intervence pro terénní drogové programy.
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Teoretická část

1 Vymezení klíčových pojmů

První kapitola se zabývá vymezením základních pojmů, které jsou primárním

stavebním kamenem pro přiblížení problematiky neinjekčního užívání. Následující

text se bude zabývat konceptem závislosti, návykovými látkami a jejich rozdělením,

ale také představí sociální práci s uživateli drog, specifika terénních programů

pro uživatele drog a v neposlední řadě princip harm reduciton, který je pro práci

s touto cílovou skupinou klíčový.

1.1 Koncept drogové závislosti

V odborné literatuře můžeme najít hned několik teorií syndromu závislosti. Dle

Mezinárodní klasifikace nemocí MKN-10 se jedná o „soubor behaviorálních‚

kognitivních a fyziologických stavů‚ který se vyvíjí po opakovaném užití substance

a který typicky zahrnuje silné přání užít drogu‚ porušené ovládání při jejím užívání‚

přetrvávající užívání této drogy i přes škodlivé následky‚ prioritu v užívání drogy

před ostatními aktivitami a závazky‚ zvýšenou toleranci pro drogu a někdy

somatický odvykací stav. Syndrom závislosti může být přítomen pro specifickou

psychoaktivní substanci (např. tabák‚ alkohol nebo diazepam)‚ pro skupinu látek

(např. opioidy) nebo pro širší rozpětí farmakologicky rozličných psychoaktivních

substancí.“

Matoušek (2010) definuje závislost na droze jako stav, kdy dochází k vyšší

toleranci k droze a je tak potřeba dávku zvyšovat, aby docházelo k očekávanému

účinku. Uživatel po droze trvale touží a je ochoten jí podřídit celý svůj život. Jsou

vnímány také zřetelné zdravotní, psychické i sociální problémy, které užívání drog

způsobuje.

Na závislost je nutné pohlížet jako na komplexní jev, který je složen z mnoha

faktorů. Dle Kudrleho (2003) jde o jejich vzájemnou kombinaci. Při vytvoření

závislosti se určité fyziologické faktory kombinují s psychologickými

nebo sociokulturními. Tom Illes (1999) řadí tyto faktory do čtyř základních skupin,
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a to do skupiny farmakologické, tělesné, psychologické (kam spadá osobnost

jedince) a také environmentální, kde je klíčové prostředí.

Závislost lze rozdělit do dvou skupin, a to na závislost fyzickou a závislost

psychickou. Fyzická složka závislosti je návykem těla. Nedostane-li tělo drogu,

vzniká abstinenční syndrom, který může být svou silou až život ohrožující

(Matoušek, 2008). Oproti tomu psychická závislost je duševním stavem, který

se projevuje přáním drogu požívat. Může se jednat pouze o přání, ale také

o neodolatelné a opakující se nutkání drogu užít. Jestliže je dodávání drogy

přerušeno, nedostaví se žádné tělesné odvykací příznaky (Vantuch, 1990).

Psychická složka závislosti bývá často bagatelizována, ačkoliv je neméně závažná.

Tato složka závislosti je mnohem hůře ovlivnitelná a vyžaduje daleko pevnější vůli.

Často bývá příčinou recidiv i po několikaleté abstinenci (Orlíková in Zpráva o stavu

ve věcech drog v České republice v roce 2007).

Mezinárodní klasifikace nemocí MKN-10 definuje šest základních znaků závislosti:

1. silná touha nebo pocit puzení užívat látku (dále jako craving, bažení,

dychtění),

2. potíže při kontrole užívání látky,

3. tělesný odvykací stav, známý jako abstinenční syndrom – látka je užívána

se záměrem oslabit nebo odstranit abstinenční příznaky,

4. nárůst tolerance k účinku látky – vyžadování vyšších látek, aby se dosáhlo

stejného účinku původně vyvolaného nižšími dávkami,

5. postupné zanedbávání jiných potěšení nebo zájmů ve prospěch užívané

látky,

6. pokračování v užívání přes jasný důkaz zjevně škodlivých následků – např.

zdravotních či psychických obtíží.


[…]


udělat. Bereš i v týdnu? Já dělám v rychlým občerstvení, takže to není těžká práce.

Takže jo, ale když jdu do školy, tak né.

11. Popiš svou nejhorší zkušenost (nebo zkušenost kamaráda).

Tak třeba houbičky, ty si dost užívám, ale pak musej třeba ostatní domů a já jdu taky

domů a tak jsem sama. Tak dost začnu přemejšlet a dostanu se do takovýho nepřijenýho,

že začnu uvažovat nad tím, že všechno, co dělám, tak je špatně. A to je pak dost

nepříjemný. Jo vzpomenu si ještě na jeden zážitek. To bylo na mý 17tý narozeniny.

A jela jsem na akci. Tam jsem si připadala jako hrozně velká frajerka a všechno, co se

mi dostalo pod ruku jsem si dala. Trip, pervitin a nějaká koule, tráva, alkohol. Právě,

že mě nedělá dobře, když mám i jiný drogy. Šla jsem do stanu a najednou jsem si

připadala hrozně ošklivě a bála jsem se z toho stanu vylízt a když tam za mnou někdo

přišel do toho stanu, tak jsem mu nedokázala říct o pomoc a ani jsem ty lidi moc

neznala a viděla jsem je třeba podruhý v životě, ale zůstala jsem tam s nima, protože

byly v pohodě právě. A zachránil mě z toho, to že tam přijel kamarád a napsala jsem mu

jestli by si se mnou nemohle promluvit. A tak jsem se vybrečela a sehnala jsem si odvoz

domů a odjela jsem. To bylo hodně špatný. Čím myslíš, že to bylo? Asi tím pervitinem.

Myslím, že to není dobrá droga.

12. Popiš svou nejlepší zkušenost (nebo zkušenost kamaráda).

To byl ten ketamin, ten mě překvapil, to byl fakt zážitek. V životě jsem právě nezažila

nic podobnýho. To bylo super. A jinak dobrý, co mám, tak to jsou po tripech. Po LSD

mám hodně dobrý zážitky. Mám ráda jak to je pokaždý stejný, ale zároveň úplně jiný.

Jak tam jsou ty barvy, ty tvary a všechno je krásný. To mám ráda.

C: Jaké formy rizikového chování se objevují z pohledu zdravotních komplikací?

13. Jaké nevětší množství jedné konkrétní látky jsi užila a jaké to bylo?

To je asi těch 7 zkombinovanejch, co jsem říkala. To je asi nejvíc. Ale jednou jsem měla

1,5 koule. A když jsem si dávala tu druhou půlku, tak to už jsem jenom ležela, jako

nebylo to nepříjemný, ale už jsem měla trochu strach. Nevim, co to bylo nebo kolik

toho v tom bylo, ale byl to takovej štít oranžovej. Ale když mě to pak chytlo, tak když

jsem to sháněla, tak jsem se snažila zjistit kolik toho v tom je a tak. Jakoby, co v tom je

a tak.

14. Jaké zdravotní rizika při neinjekčním užívání vnímáš?

Myslim si, že mám trochu problém s tou komunikací. To si myslim, že mě dělá ta tráva.

Třeba, když mám vyprávět nějakej delší příběh, tak se v půlce zaseknu a musim

přemejšlet, co jsem chtěla říct a dost se do toho zamotávám. Pleť se dost zhoršuje.

Třeba obličej, ono se to pak zpraví, ale těch pár dní po tom je ta pleť dost sušší. Co by

se třeba mohlo stát? Bojim se třeba toho předávkování, kdybych to neodhadla. Něco

určitě se srdcem.

15. Jaké dopady může mít užívání na psychycký stav?

Můžu bejt to tom určitě i blázen, když se prostě blbej den, blbá věc a může se stát něco

špatnýho. Může se ze mě stát blázen ze dne na den. Určitě tam je ta schizofrenie.

16. Popiš svůj psychický stav před užíváním návykových látek a poté.

To úplně nevim, protože v těch 12ti než jsem začla hulit, to jsem byla ještě dítě a teď to

taky beru všechno jinak. Takže nedokážu řict, co se všechno změnilo.

D: Jaké formy rizikového chování se objevují ze sociálně-právního pohledu?

17. Jaké problémy Ti užívání drog způsobilo?

S rodinou, že když na to přišli, tak to bylo takový dost nepříjemný, jak pro mě, tak pro

ně. To třeba když se to opakovalo, tak právě řešili, že mě třeba pošlou někam

do nějákýho ústavu do diagnosťáku nebo něčeho. Nedošlo k tomu, ale už se o tom

zmínili právě. Toho jsem se dost bála, tak to byly dost problémy.

18. Jaké problémy Ti užívání drog způsobilo při kontaktu s autoritami? (škola,

policie apod.)

Žádný problémy jsem s policií neměla. Ve škole si myslim, že věděj o tom, že hulim

trávu, ale nikdy to nikdo neřšil. Nikdo neřekl jsem zhulená, pojď do ředitelny. Myslim

si, že to tam věděj, ale problémy jsem kvůli tomu neměla.

19. Jaký vliv má užívání drog na tvé mezilidské vztahy?

Já třeba nemám moc kamarádů, teda určitě mám. Ale asi se bavím víc s lidma, který

jakoby užívaj něco než s lidma, který jsou normálně střízlivý. Moje okolí blízký, je

většinou, jsou lidi, co taky berou něco. Máš pocit, že tě to vzdaluje od těch lidí,

co neberou? Že se s nima nemám o čem bavit úplně. Pak se třeba bojim před nima

mluvit, abych neřekla něco špatnýho. Aby na mě nekoukali špatně.

20. Znáš nějaké sociální služby, na které by ses mohla v případě potíží obrátit?
Linka bezpečí asi, ale přímo, která se zaměřuje na drogy mě vůbec nenapadá. Ale jo

vlastně na akcích jsou takový ty stánky, když by bylo něco špatně. Vím, že to bylo

na Xmasaru, že to tam bylo.