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Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Hlavní cíl práce byl formulován srozumitelně a smysluplně.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Struktura práce je logická a přehledná.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Teoretická část je vzhledem k cíli práce zpracována dostatečně, nicméně kap. 1.1-
1.2 se fakticky jeví jako nadbytečná a naopak větší pozornost mohla být věnována kapitole o

sociální práci s uživateli drog ve vazbě na stávající situaci.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Z hlavního cíle autorka formulovala dílčí cíle a k nim tazatelské otázky. Zjištěná

specifika zkušeností uživatelů měla sloužit jako východisko pro hodnocení existujících

možností pomoci, resp. prevence (harm reduction). Této druhé části však podle mého názoru

nebyla věnována dostatečná pozornost. Pomocí dalších tazatelských otázek, případně

sondážních otázek, mohla autorka podrobněji zjišťovat informovanost uživatelů o možnostech

pomoci, způsoby řešení nepříjemných stavů, případně slabé stránky realizace terénních

programů pohledem potenciálních uživatelů a představy o jejich podobě.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění:

Výsledky autorka zpracovala v principu správně a pro přehlednost je doplnila i o tabulky

založené spíše na kvantitativním přístupu.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Hlavní cíl práce byl naplněn jen částečně, protože nebyl věnována dostatečná

pozornost kritickému zhodnocení terénních programů ve vazbě na realizaci empirického šetření

mezi uživateli drog.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Z formálního hlediska lze autorce především vytknout, že u přímé citace podle

Mezinárodní klasifikace nemocí (na str. 11) neuvedla odkaz na zdroj. V kap. 2.1 pak není na

zdroje řádně odkazováno (zejm. str. 26-27).

.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Práce je zajímavá, nicméně větší přínos by měla v případě podrobnějšího
zaměření na problémy (slabé stránky) spojené s poskytováním služeb pro vybrané uživatele a

jejich představy o těchto programech i v případě, že se s nimi osobně nesetkali.

Další připomínky: Bez připomínek.

Otázky k obhajobě:

1) Na jaké otázky by se měl podle autorky zaměřit další případný výzkum této

problematiky?

2) Co autorku nejvíce překvapilo a proč?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Celkové hodnocení vychází z výše uvedených.
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